de tenían la mano derecha, pecaron hallándose en un craso error?

17. Si se dice que cada uno peca con conocimiento de causa cuando sabe que es malo lo que hace y, sin embargo, lo hace, ¿por qué juzgamos que esto sólo es irremisible cuando se ejecuta en contra del Espíritu Santo y no igualmente cuando se peca en contra de Jesucristo, Señor nuestro? O si se piensa que pecar o decir algo en contra del Espíritu Santo es cometer cualquier pecado con conocimiento de causa, de tal modo que todo lo que los hombres hacen malamente ignorándolo sea pecar en contra del Hijo, y lo que ejecutan conociéndolo, juzguen que es pecar en contra del Espíritu Santo, pregunto quién ignora que es malo, por ejemplo, violar la castidad de la mujer ajena, ya que sin duda lo conoce, por lo mismo que no quiere padecerlo en su propia mujer; o defraudar en los negocios, o engañar con la mentira, o vencer con la falsedad del testimonio, o insidiar con el fin de quitar, y matar a alguno; y si hay algo que no quiere en absoluto se cometa por otro contra él, pues, si lo advierte, indudablemente se queja de todo corazón. Si decimos que estas cosas se llevan a efecto por los que las desconocen, ¿qué cosas encontraremos en las que aparezca que los hombres pecan conociéndolas? Resta, pues, decir que, si el pecar contra el Espíritu Santo es pecar con conocimiento, no se dé lugar a penitencia para los pecados que conmemoré, puesto que el Señor denegó toda esperanza de perdón al pecado contra el Espíritu Santo. Si esto lo rechaza la norma cristiana, pues a todos aquellos que pecan de este modo no cesa de llamarlos a la corrección de su vida, aún ha

no, quemadmodum dicitur, ubi caput haberent nescientes, in magno errore peccaverint?

17. Quod si eo tempore cum scientia quisque peccasse dicatur, quod scit malum esse quod facit, et tamen facit; cur hoc in Spiritum sanctum solum, non etiam in Dominum Iesum Christum irremissibile iudicatur? Aut si hoc ipsum esse creditur peccare, vel verbum dicere adversus Spiritum sanctum, quodlibet peccatum cum scientia committere; ut quidquid homines ignorando peccant, in Filium peccare; quidquid autem scientes peccant, in Spiritum sanctum peccare iudicentur: quaero quis nesciat malum esse, verbi gratia, corrumpere pudicitiam uxoris alienae, vel eo ipso certe quod hoc in sua coniuge nollet perpeti; aut fraudare quemquam in negotio, aut circumvenire mendacio, aut opprimere testimonii falsitate, aut auferendae rei eius causa insidiari, et occidere quempiam; et si quid omnino est quod sibi ab altero fieri non vult, et si fieri senserit, toto corde indubitanter accusat? Aut si haec ab ignorantibus fieri dicimus, quid invenimus in quo scientes homines peccare videantur? Restat ergo ut, si hoc est peccare in Spiritum sanctum, peccare cum scientia, illis peccatis quae commemoravi negetur poenitendi locus; quoniam peccato in Spiritum sanctum omnem spem veniae Dominus amputavit: quod si regula christiana respuit, omnesque illos qui sic peccant, ad correctionem vitae vocare non cessat; adhuc

de investigarse qué sea el pecado contra el Espíritu Santo, al cual no se concede perdón.

18. ¿Tal vez ha de decirse que no peca con conocimiento el que conoce que el pecado es un mal, pero, sin embargo, peca desconociendo a Dios y su voluntad? Esto parece ser lo que afirma el Apóstol al hablar a los hebreos cuando escribe: *a los que pecamos voluntariamente después de recibir el conocimiento de la verdad, ya no queda sacrificio en favor de los pecados (10,26)*. Insuficiente hubiera sido haber dicho sólo a los que pecamos voluntariamente, a no ser que añadiese después de recibir el conocimiento de la verdad, en la que ciertamente se conoce a Dios y a su voluntad. Este conocimiento parece que conviene con la sentencia del Señor, que dice: *el siervo que desconoció la voluntad de su señor e hizo cosas dignas de azotes recibirá pocos, mas el siervo que conoció la voluntad de su señor e hizo cosas dignas de azotes recibirá muchos*; de tal suerte que juzguemos se dijo en lo que escribió: *será azotado con pocos*, como si se hubiera dicho: al castigado en poco le corresponderá el perdón; y en lo que se dijo: *será azotado con muchos*, se entienda el suplicio eterno, con el que se amenaza a los que pecan en contra del Espíritu Santo, de quienes se dice que jamás les será perdonado el pecado; de modo que pecar en contra del Espíritu Santo consistiría en pecar conociendo la voluntad de Dios. Si esto es así, conviene se piense detenidamente y se discuta, ante todo, cuándo se conoce la voluntad de Dios. Pues no pocos la conocieron antes de recibir el sacramento del bautismo. Así, Cornelio el Cen-

quaerendum est quid sit peccare in Spiritum sanctum, cui peccato venia nulla conceditur.

18. An forte non est dicendus cum scientia peccare, qui peccatum ipsum malum esse novit, et tamen Deum voluntatemque eius ignorans peccat? Hoc enim videtur ad Hebraeos dicere, cum dicit: *Voluntarie enim peccantibus nobis postquam accepimus scientiam veritatis, non adhuc relinquitur pro peccatis sacrificium*⁴². Parum enim erat, si tantummodo diceret, *Voluntarie peccantibus nobis*, nisi adderet, *postquam accepimus scientiam veritatis*; in qua utique Deus voluntasque eius cognoscitur. Quae scientia videtur congruere dominicae illi sententiae, cum ait: *Servus ignorans voluntatem domini sui, et faciens digna plagis, vapulabit pauca; servus autem sciens voluntatem domini sui, et faciens digna plagis, vapulabit multa*⁴³. Ut hoc putemus dictum esse, quod dictum est, *vapulabit pauca*, tanquam si diceret, leviter emendatus ad veniam pertinebit; in eo vero quod dictum est, *vapulabit multa*, sempiternum supplicium intelligatur, quod minatur peccantibus in Spiritum sanctum, quibus dicit nunquam posse dimitti peccatum: ut hoc sit peccare in Spiritum sanctum, cognita Dei voluntate peccare. Quod si ita est, cogitari oportet et discuti prius quando cognoscatur voluntas Dei. Nonnulli enim et ante perceptum Baptismi sacramentum cognoverunt eam. Nam et Cornelius centurio voluntatem Dei utique apostolo